

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2564

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 และงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 และงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

**สำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563**

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 1,320.68 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 557.79 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 762.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 136.77 เนื่องจากเหตุผลหลักที่สำคัญ ดังนี้

**1. รายได้จากการขาย, การขนส่ง, การให้บริการ**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย, จากการขนส่ง, และการให้บริการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นจำนวนเงิน 19,813.53 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 12,668.79 ล้านบาท ซึ่งรายได้เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 7,144.74 ล้านบาทหรือร้อยละ 56.40 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) ที่สูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน ราคาแก๊ซ LPG โดยรวมเฉลี่ยสำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 และงวดเดียวกันของปี 2563 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 648 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน และ 355 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

**2. ต้นทุนขาย, ต้นทุนบริการ, ต้นทุนขนส่งและกำไรขั้นต้น**

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย, บริการและขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 17,870.91 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 11,726.87 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย, บริการและขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 6,144.04 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 52.39 สาเหตุหลักมาจากราคาเฉลี่ยแก๊ซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) โดยรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นมากกว่าในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ตามที่ได้อธิบายราคาเฉลี่ยไว้ในส่วนของรายได้ข้างต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 1,942.62 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.80 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 941.92 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.43 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 1,000.70 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 106.24 ซึ่งเป็นผลมาจากราคา LPG ที่เพิ่มขึ้น ตามที่ได้อธิบายไว้ข้างต้น

### 3. รายได้อื่น

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้อื่นเป็นจำนวนเงิน 196.35 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีจำนวนเงิน 186.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 9.64 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.16 สาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นมากกว่าในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

### 4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เป็นจำนวนเงิน 387.75 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีจำนวนเงิน 370.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 17.54 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.74 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 8.01 ล้านบาท

### 5. ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 จำนวนเงิน 162.86 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวนเงิน 158.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 4.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.64 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ

## สำหรับงวดเก้าเดือนของไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 2,816.74 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 1,045.21 ล้านบาท ผลการดำเนินงานกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 1,771.53 ล้านบาทหรือร้อยละ 169.49 เนื่องจากเหตุผลหลักที่สำคัญดังนี้

#### 1. รายได้จากการขาย, จากการขนส่ง, การให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย, จากการขนส่ง, และการให้บริการ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นจำนวนเงิน 54,691.63 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 40,313.48 ล้านบาท ซึ่งรายได้เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 14,378.15 ล้านบาทหรือร้อยละ 35.67 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) ที่สูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน ราคาเฉลี่ยโดยรวมสำหรับเก้าเดือนของไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 และงวดเดียวกันของปี 2563 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 583 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน และ 393 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

#### 2. ต้นทุนขาย, ต้นทุนบริการ ต้นทุนขนส่งและกำไรขั้นต้น

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 สำหรับงวดเก้าเดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย, บริการและขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 50,480.41 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 38,273.04 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย, บริการและขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 12,207.37 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 31.90 สาเหตุหลักมาจากราคาเฉลี่ยก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) โดยรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นมากกว่าในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ตามที่ได้อธิบายราคาเฉลี่ยไว้ในส่วนของรายได้ข้างต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นไตรมาสที่ 3 ปี 2564 สำหรับงวดเก้าเดือนเป็นจำนวนเงิน 4,211.22 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.70 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 2,040.44

ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.06 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 2,170.78 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 106.39 ซึ่งเป็นผลมาจากราคา LPG ที่เพิ่มขึ้นมากกว่าวงเดียวกันของปีก่อน ตามที่ได้อธิบายไว้ข้างต้น

### 3. รายได้อื่น

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 สำหรับงวดเก้าเดือน กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้อื่นเป็นจำนวนเงิน 786.21 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีจำนวนเงิน 493.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 292.70 ล้านบาทหรือร้อยละ 59.31 สาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการขายทรัพย์สินจำนวนเงิน 88.97 ล้านบาท และมีกำไรจากการอัตราแลกเปลี่ยนเงินจำนวนเงิน 93.47 ล้านบาท

### 4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 สำหรับงวดเก้าเดือน กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เป็นจำนวนเงิน 1,120.89 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีจำนวนเงิน 1,021.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 99.26 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.72 สาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการขายจำนวนเงิน 10.97 ล้านบาทและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวนเงิน 41.03 ล้านบาท

### 5. ต้นทุนทางการเงิน

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 สำหรับงวดเก้าเดือน กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวนเงิน 487.20 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวนเงินเงิน 467.31 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 19.89 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.26 สาเหตุหลักมาจากการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางจินตนา กิ่งแก้ว)

รองกรรมการผู้จัดการ